负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负

债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债

和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号—

—所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该

规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。

本公司自 2023年 1月 1日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目

对 2022年 1月 1日余额的影响

金额

合并 母公司

“解释第 16 号”中关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理

经公司管理层

批准

递延所得税资产 94,367,960.28

递延所得税负债 98,186,577.08

未分配利润 -3,198,652.15

少数股东权益 -619,964.65

会计政策变更

的内容和原因

审批程

序

受影响的报表项

目

合并 母公司

2023.12.31

/2023年度

2022.12.31

/2022年度

2023.12.31

/2023年度

2022.12.31

/2022年度

“解释第 16 号”

中关于单项交

易产生的资产

和负债相关的

递延所得税不

适用初始确认

豁免的会计处

理

经公司

管理层

批准

递延所得税资产 7,959,781.26 118,796,565.89

递延所得税负债 18,665,842.96 120,207,700.50

未分配利润 -10,584,142.18 -733,109.55

少数股东权益 -121,919.52 -678,025.06

少数股东损益 492,617.20 -58,060.41

所得税费用 9,294,927.09 -2,407,482.19

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

中核汇能有限公司公司债券年度报告（2023 年）

26

报表项目
上期期末数 本期年初数 调整影响数

（调整前上期金额） （调整后上期金额） 合计 会计政策变更

资产总额 89,385,821,714.44 89,504,618,280.33 118,796,565.89 118,796,565.89

负债总额 67,967,823,827.67 68,088,031,528.17 120,207,700.50 120,207,700.50

归属于母公司所有

者权益总额
19,435,419,299.58 19,434,686,190.03 -733,109.55 -733,109.55

其中：未分配利润 3,138,900,602.85 3,138,167,493.30 -733,109.55 -733,109.55

少数股东权益 1,982,578,587.19 1,981,900,562.13 -678,025.06 -678,025.06

所得税费用 260,383,249.47 257,975,767.28 -2,407,482.19 -2,407,482.19

归属于母公司所有

者的净利润
1,616,226,237.75 1,613,876,815.97 -2,349,421.78 -2,349,421.78

少数股东损益 152,072,916.23 152,014,855.82 -58,060.41 -58,060.41

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 38.78 68.04 -43.00

货币资金减少金额

主要系本年开展货

币资金压降工作所

致。

应收账款 154.78 106.63 45.15

应收账款增加原因

主要系国补金额增

加所致。

固定资产 607.81 381.68 59.24

固定资产增加原因

主要系本年并购项

目带入以及前期自

建项目转固导致。

在建工程 307.82 169.96 81.12

在建工程增加原因

主要系本期自建项

目投入导致。

使用权资产 53.08 35.59 49.17

使用权资产增加原

因主要为本期并购

项目带入以及非同

中核汇能有限公司公司债券年度报告（2023 年）

27

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

一控制下企业合并

评估增值导致。

商誉 56.11 39.37 42.51
商誉增长主要为并

购项目导致。

其他非流动资产 57.53 26.41 117.87

主要是预付长期资

产金额的增加及一

年以上待抵扣进项

税额的增加所致

递延所得税资产 14.03 12.89 8.87 不涉及

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 38.78 0.45 - 1.16

应收票据 0.48 0.47 - 97.92

应收账款 154.78 104.39 - 67.44

固定资产 607.81 51.57 - 8.48

合计 801.85 156.87 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

应收账款 154.78 - 104.39 抵押借款
无重大不利

影响

固定资产 607.81 - 51.57
抵押、质押

借款

无重大不利

影响

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

中核汇能有限公司公司债券年度报告（2023 年）

28

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0.23 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：1.35 亿元，收回：0.17 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：1.41 亿元，其中控股股东、实